⁶⁶⁰ Scotus, *Quodl.* 13.27[8]: “Exemplum, ut imaginatio coloris quia contingit imaginari rem, quando non existit, sicut quando existit.” Trans. Alluntis & Wolter 1975, 290.

⁶⁶¹ Scotus, *Quodl.* 13.28 [8]: “. . .de quo dicitur habere claram visionem, sive facialem: propter hoc, quod actus eius cognoscendi tendit in illud, ut in se praesens in propria existentia actuali.” Trans. Alluntis & Wolter 1975, 291.

called “abstractive” because it “abstracts” the object from existence or non-existence, from presence or absence.”⁶⁶²

Thus, abstractive cognition is a cognition that is indifferent to the existence of the object. Intuitive cognition, on the contrary, is cognition that is of the object as present and existing in itself:

It is knowledge precisely of a present object as present and of an existing object as existing. . . On the other hand, a sense power has such perfection in its knowledge, because it can attain an object in itself as existing and present in its real existence, and not just diminutively in a kind of imperfect likeness of itself.⁶⁶³

Scotus again makes the same point as he does in Question 13 that the beatific vision requires intuitive cognition:

Since abstractive cognition concerns equally the existent and the nonexistent, if the beatific act were of this sort one could be beatifically happy with a nonexistent object, which is impossible. Also, abstractive knowledge is possible where the object is not attained in itself but only in some likeness. Beatitude, on the contrary, can never be found unless the beatific object is reach immediately and in itself.⁶⁶⁴

Scotus seems to say here that the difference between abstractive cognition and intuitive is in terms of whether a likeness is involved. This has led some to consider that no species

⁶⁶² Scotus, *Quodl.* 6.18[7]: “. . . unus indifferenter potest esse respectu obiecti existentis, et non existentis, et indifferenter etiam respectu obiecti, non realiter praesentis, sicut et realiter praesentis: istum actum frequenter experimur in nobis: quia universali, sive quiditates rerum intelligimus aequae, sive habeant ex natura rei esse extra in aliquo supposito, sive non: et ita de praesentia et absentia. . . iste actu intelligendi, qui scientificus dici potest, quia praevius, et requisitus ad scire conclusionis, et ad intelligere principii, potest satis proprie dici abstractivus, quia abstrahit obiectum ab existentia, et non existentia: praesentia, et absentia.” Trans. Alluntis & Wolter 1975, 135-136.